“:5:}\
~ —

“--_- Agentes Aduanales AC.

S — Confederacion
C |l1|I[KKII1\(-‘II(XI[1(1 de

CIRCULAR INFORMATIVA No. 123

CIR_HBS_123.06
México D. F. a 31 de Agosto de 2006

Asunto: Consulta en linea de resultados de
Juntas Técnicas

En alcance a la Circular Informativa nimero 120, girada por esta Confederacion el dia de ayer,
mediante la cual se hizo de su conocimiento el oficio enviado por la Administracion Central de
Operacion Aduanera a los Administradores de las Aduanas, instruyendo para que en la clasificacion
arancelaria de mercancias, consideren los_resultados obtenidos en las Juntas Técnicas realizadas por
otras aduanas, con el objeto de evitar la emision de criterios contrarios en dicha materia, derivado
de las inquietudes manifestadas a esta Gerencia en el sentido de querer conocer los criterios
derivados de dichas juntas técnicas, nos permitimos hacer de su conocimiento que pueden
consultar dichos criterios en la siguiente pagina electronica:

http://www.aduanas.gob.mx/aduana mexico/A Juntas Tecnica.htm

Actualmente, existen resultados de juntas técnicas de las siguientes mercancias, pero
constantemente se actualiza esta informacion, por lo que se sugiere su consulta diaria:

Acero:
7312.10.07 Alambre de acero Galvanizado
7326.90.99 Llavero metdlico
Calzado:
6402.99.02 Calzado para Tenis, Basketball, etc.
6403.99.02 Calzado para deporte con la parte superior de piel.
6404.11.02 Calzado para deporte con la parte superior textil.
6403.99.02 Calzado deportivo con parte superior de piel.
6402.99.02 Calzado para deporte con la parte superior de Plastico.
6402.99.01 Sandalias de plastico.
6404.11.01 Calzado para deporte con la parte superior Textil.
6402.99.02 Calzado para deporte con la parte superior sintética.
Cuero:

4202.32.02 Bolsa de mano de materia textil en forma de animal.
4202.22.02 Bolso de mano textil en forma de animales.
4202.92.02 Mochila Textil en forma de animal.

4202.92.02 Bolsa

Tde >
Ave. Enrique Wallon No. 417-1, Col. Bosques de Chapultepec, México D.F. 11580, Tel (55) 5545-1786 / 87


http://www.aduanas.gob.mx/aduana_mexico/A_Juntas_Tecnica.htm

“"':;_\Q
"\-\.\

T 1L,

.‘

“--_- Agentes Aduanales AC.

~— CoONfederacion
C Eullrxx:m(-'m ana de

4202.92.02
4202.92.02
4203.30.99
4203.30.99

Diversos:

5407.42.01
3407.00.99

9404.90.99

6912.00..01
7013.99.99
7117.19.01
8306.29.99
8716.80.01
8715.00.01
8711.90.99
9028.20.01
9605.00.01
9603.29.99
9608.10.99
9027.10.01
3808.90.99
5808.90.99
9603.90.99
7626.90.99
6702.90.99
9405.20.99
9023.00.01
9004.10.01
4901.99.06
8306.29.99
7117.19.99
9404.30.01
6913.90.99
9105.91.99
9103.90.99
7323.99.99
9405.20.99
8703.21.01
9613.80.99

CIRCULAR INFORMATIVA No. 123

Bolsa Aislante

Bolsa para Balon
Cinturén con Base de Piel
Cinturén con base de piel

Estropajo 100% Nylon
Pasta para moldear en juego.

Cojin en forma de animales

Tarro de ceramica para café.

Articulos para el servicio de cocina (especieros de vidrio).

Collar de metal comun.

Figura de adorno de metal comun.

Carro de mano que puede ser utilizado como escalera.

Carriola para bebes
Patineta Eléctrica
Medidor de Agua.
Juego de aseo personal.
Cepillos para el cabello.
Boligrafo con luz.
Alcoholimetro
Figuras y Pulseras para repeler mosquitos
Lentejuela de Plastico
Trapeador
Alcancia de Metal
Flor Artificial con Fibra Optica
Lampara
Lampara de Fantasia
Lentes para Sol
Libros
Adorno de Metal
Adorno de Metal con Liston Textil
Saco de Dormir
Alcancia de Barro
Reloj para mesa
Reloj/Termémetro
Sartén de Acero Carbonizado
Lamparas Decorativas de Mesas
Cuadrimoto
Encendedor

CIR_HBS_123.06

2de5

Ave. Enrique Wallon No. 417-1, Col. Bosques de Chapultepec, México D.F. 11580, Tel (55) 5545-1786 / 87



'>‘--\.

— Au antes Aduanales AC.

‘\_-\ Confederacion
C \., — Latincamericana de

CIRCULAR INFORMATIVA No. 123

CIR_HBS_123.06
5601.21.99 Pads de Algodon

6911.10.01 Set de Plato y Taza de Porcelana

SaeD
Ave. Enrique Wallon No. 417-1, Col. Bosques de Chapultepec, México D.F. 11580, Tel (55) 5545-1786 / 87



—
—%
‘.‘;:

L1 L

]
— :
N CONfECEQCION
. 2 Latinoomericana de
A= Agentes Aduanales AC.
‘ —

CIRCULAR INFORMATIVA No. 123

CIR_HBS_123.06
Eléctrico y Electroénico:

8521.90.02 DVD

8518.21.01 Juego de Altavoces

8527.19.99 Receptor de Radiodifusion con disp. cuentapasos
8525.30.99 Camara Digital

8516.60.03 Horno con Cafetera

8527.31.99 Radio con Grabadora y Reproductor de CD
8544.30.99 Cables Pasacorriente

8518.22.99 Altavoces dos en cada Bocina

8518.40.99 Amplificador

8521.90.99 Aparato de Grabacion y Reproduccién
8527.21.01 Autoestereo

8519.21.99 Tornamesa

Herramientas:

| FAracenlaria  Descripcion

8205.59.99 Despachador de cinta.
8205.51.99 Rizador de Pestafias

Hule:

4016.99.99 Mordedera para Mascota de Caucho

Juguetes:

9505.90.99 Adorno para fiesta de Brujas

9505.10.99 Adornos para Navidad

9503.41.01 Animales Rellenos

9503.70.99 Juguete presentado en surtido.
9503.70.99 Juguetes presentadas en surtido
9503.90.99 Casa de campafia para nifios.
9503.49.99 Juguetes con motor de cuerda que representa animales
9503.80.99 Juguete con motor de cuerda.
9503.30.99 Juguete para armar con motor de friccion.
9506.70.01 Patines de rueda en forma de calzado.
9502.10.02 Mufiecos

9503.80.99 Batidora con motor

9506.99.06 Piscina Inflable

20e o
Ave. Enrique Wallon No. 417-1, Col. Bosques de Chapultepec, México D.F. 11580, Tel (55) 5545-1786 / 87



'='.._‘\
—
“‘Q
—

AR

~ "«...__.. Confederacion
\"-—-I Latincamericana de
‘ “--_.- Ac]e ntes Aduanales AC.

CIRCULAR INFORMATIVA No. 123

CIR_HBS_123.06
9505.10.01 Adorno Navidefio Material Textil

9505.10.99 Esferas Navidefias

9505.10.99  Adorno Navidefio

9505.10.99 Esfera Navidefia

9505.10.99 Esfera Navidefia

9505.10.01  Adornos Navidefios

9505.10.01 Arbol Navidefio, Oso y Santa Claus en Base de Madera
9504.90.99 Carrito de Friccion con Video Juego
8716.80.01 Carro de Servicio para Limpieza
8716.80.01 Carro para Lavanderia

9595.10.01 Figuras Navidefias

9505.90.99 Lampara de Broma da Toques
9506.99.06 Piscinas

9503.90.99 Juguete

9503.90.99 Trompo con gelatina

9595.90.99 Articulos de adorno Hallowen
9503.90.04 Globo Publicitario

Madera:
4420.10.01 Figura de Madera.
4414.00.01 Porta retrato de madera en forma de arbol de navidad
4420.90.99 Cofre de madera con forro textil.
4420.10.01 Barco de Madera (Adorno).
Maquinas:

8479.89.99  Aparato para pintar ufias
8472.90.99 Cajeros Automaticos

8471.60.01 Terminal para Tarjeta de Crédito
8479.89.99 Corbatero

8471.60.09 Terminal de Transmision de Datos
8479.89.99 Dispensador Automatico
8476.29.99 Dispensor de Agua

Papel y carton

4820.10.99 Portanotas

Plastico:

5ae o
Ave. Enrique Wallon No. 417-1, Col. Bosques de Chapultepec, México D.F. 11580, Tel (55) 5545-1786 / 87



‘

I|'|“.|-"
,;fff)}’

“‘--_— Ac](-'n!(-'s Aduanales AC.

C N= e,
CIRCULAR INFORMATIVA No. 123

CIR_HBS_123.06

3926.10.01  Portaboligrafos

3926.10.01 Portaboligrafos con portaclips
3926.40.01 Figuras decorativas de poli-resina.
3920.99.99 Cinta de teflon.

3926.40.01 Adorno Copa del Mundo.
3926.20.99  Cinturones de Material Sintético
3926.40.01 Figura Decorativa

3926.90.99 Chalecos Salvavidas
3926.40.01 Figura de Plastico

3926.90.99 Flotadores

3926.40.01 Adorno en forma de corazon
3926.90.99 Ufas de Plastico

Productos comestibles:

2106.90.99 Gelatina
1008.30.01  Adorno con Semillas de Alpiste

Textiles:

3 Descripcion
Aracenlaria P

6307.90.99 Bolsa para ropa sucia de material textil
6109.90.01 “T” shirt

6111.20.01 Prendas de vestir para bebe
6110.30.99 Prenda similar a Pullover.

Pantaldn tejido a plano para nifia 100%
algodén.

6201.12.99 Chamarra de Mezclilla.
6307.90.99 Adorno Textil en forma de pulsera.
6105.20.01 Camisa Tipo Polo

6109.10.01 Camiseta

6217.10.01 Cinturones de Material Textil
6307.10.01 Esponja para Limpieza de Trastes
6109.10.01 Camisetas

6212.90.99 Ropa Interior

6307.90.99 Cangurera

6307.90.99 Tejido (No Punto)

6110.20.99 Pullover

6204.62.01

3]
Ave. Enrique Wallon No. 417-1, Col. Bosques de Chapultepec, México D.F. 11580, Tel (55) 5545-1786 / 87



—
=

. ‘\_- Confederacion
\., Latincamericana de
‘ _'= Agentes Aduanales AC.

CIRCULAR INFORMATIVA No. 123

CIR_HBS_123.06
Hacemos de su conocimiento la presente informacion con la finalidad de que le sea de utilidad en
sus actividades.
Gerencia Juridica Normativa
CLAA

hector.bustos@claa.org.mx

70eD
Ave. Enrique Wallon No. 417-1, Col. Bosques de Chapultepec, México D.F. 11580, Tel (55) 5545-1786 / 87



