

CIR_HBS_123.06

México D. F. a 31 de Agosto de 2006

Asunto: Consulta en línea de resultados de Juntas Técnicas

En alcance a la Circular Informativa número 120, girada por esta Confederación el día de ayer, mediante la cual se hizo de su conocimiento el oficio enviado por la Administración Central de Operación Aduanera a los Administradores de las Aduanas, instruyendo para que en la clasificación arancelaria de mercancías, consideren los resultados obtenidos en las Juntas Técnicas realizadas por otras aduanas, con el objeto de evitar la emisión de criterios contrarios en dicha materia, derivado de las inquietudes manifestadas a esta Gerencia en el sentido de querer conocer los criterios derivados de dichas juntas técnicas, nos permitimos hacer de su conocimiento que pueden consultar dichos criterios en la siguiente página electrónica:

http://www.aduanas.gob.mx/aduana_mexico/A_Juntas_Tecnica.htm

Actualmente, existen resultados de juntas técnicas de las siguientes mercancías, pero constantemente se actualiza esta información, por lo que se sugiere su consulta diaria:

Acero:

F Aracenlaria	Descripción Descripción
7312.10.07	Alambre de acero Galvanizado
7326.90.99	Llavero metálico

Calzado:

F Aracenlaria	Descripción
6402.99.02	Calzado para Tenis, Basketball, etc.
6403.99.02	Calzado para deporte con la parte superior de piel.
6404.11.02	Calzado para deporte con la parte superior textil.
6403.99.02	Calzado deportivo con parte superior de piel.
6402.99.02	Calzado para deporte con la parte superior de Plástico.
6402.99.01	Sandalias de plástico.
6404.11.01	Calzado para deporte con la parte superior Textil.
6402.99.02	Calzado para deporte con la parte superior sintética.

Cuero:

F Aracenlaria	Descripción
4202.32.02	Bolsa de mano de materia textil en forma de animal.
4202.22.02	Bolso de mano textil en forma de animales.
4202.92.02	Mochila Textil en forma de animal.
4202.92.02	Bolsa



CIR_HBS_123.06

4202.92.02	Bolsa Aislante
4202.92.02	Bolsa para Balón
4203.30.99	Cinturón con Base de Piel
4203.30.99	Cinturón con base de piel

Diversos:

F Aracenlaria	Descripción
5407.42.01	Estropajo 100% Nylon
3407.00.99	Pasta para moldear en juego.
9404.90.99	Cojín en forma de animales
6912.0001	Tarro de cerámica para café.
7013.99.99	Artículos para el servicio de cocina (especieros de vidrio).
7117.19.01	Collar de metal común.
8306.29.99	Figura de adorno de metal común.
8716.80.01	Carro de mano que puede ser utilizado como escalera.
8715.00.01	Carriola para bebes
8711.90.99	Patineta Eléctrica
9028.20.01	Medidor de Agua.
9605.00.01	Juego de aseo personal.
9603.29.99	Cepillos para el cabello.
9608.10.99	Bolígrafo con luz.
9027.10.01	Alcoholímetro
3808.90.99	Figuras y Pulseras para repeler mosquitos
5808.90.99	Lentejuela de Plástico
9603.90.99	Trapeador
7626.90.99	Alcancía de Metal
6702.90.99	Flor Artificial con Fibra Óptica
9405.20.99	Lámpara
9023.00.01	Lámpara de Fantasía
9004.10.01	Lentes para Sol
4901.99.06	Libros
8306.29.99	Adorno de Metal
7117.19.99	Adorno de Metal con Listón Textil
9404.30.01	Saco de Dormir
6913.90.99	Alcancía de Barro
9105.91.99	Reloj para mesa
9103.90.99	Reloj/Termómetro
7323.99.99	Sartén de Acero Carbonizado
9405.20.99	Lámparas Decorativas de Mesas
8703.21.01	Cuadrimoto
9613.80.99	Encendedor



CIR_HBS_123.06

5601.21.99 Pads de Algodon

6911.10.01 Set de Plato y Taza de Porcelana



CIR_HBS_123.06

Eléctrico y Electrónico:

F Aracenlaria	Descripción
8521.90.02	DVD
8518.21.01	Juego de Altavoces
8527.19.99	Receptor de Radiodifusión con disp. cuentapasos
8525.30.99	Cámara Digital
8516.60.03	Horno con Cafetera
8527.31.99	Radio con Grabadora y Reproductor de CD
8544.30.99	Cables Pasacorriente
8518.22.99	Altavoces dos en cada Bocina
8518.40.99	Amplificador
8521.90.99	Aparato de Grabación y Reproducción
8527.21.01	Autoestereo
8519.21.99	Tornamesa

Herramientas:

F Aracenlaria	Descripción
8205.59.99	Despachador de cinta.
8205.51.99	Rizador de Pestañas

Hule:

F Aracenlaria	Descripción
4016.99.99	Mordedera para Mascota de Caucho

Juguetes:

F Aracenlaria	Descripción
9505.90.99	Adorno para fiesta de Brujas
9505.10.99	Adornos para Navidad
9503.41.01	Animales Rellenos
9503.70.99	Juguete presentado en surtido.
9503.70.99	Juguetes presentadas en surtido
9503.90.99	Casa de campaña para niños.
9503.49.99	Juguetes con motor de cuerda que representa animales
9503.80.99	Juguete con motor de cuerda.
9503.30.99	Juguete para armar con motor de fricción.
9506.70.01	Patines de rueda en forma de calzado.
9502.10.02	Muñecos
9503.80.99	Batidora con motor
9506.99.06	Piscina Inflable



CIR_HBS_123.06

9505.10.01	Adorno Navideño Material Textil
9505.10.99	Esferas Navideñas
9505.10.99	Adorno Navideño
9505.10.99	Esfera Navideña
9505.10.99	Esfera Navideña
9505.10.01	Adornos Navideños
9505.10.01	Árbol Navideño, Oso y Santa Claus en Base de Madera
9504.90.99	Carrito de Fricción con Video Juego
8716.80.01	Carro de Servicio para Limpieza
8716.80.01	Carro para Lavandería
9595.10.01	Figuras Navideñas
9505.90.99	Lámpara de Broma da Toques
9506.99.06	Piscinas
9503.90.99	Juguete
9503.90.99	Trompo con gelatina
9595.90.99	Artículos de adorno Hallowen
9503.90.04	Globo Publicitario

Madera:

F Aracenlaria	Descripción
4420.10.01	Figura de Madera.
4414.00.01	Porta retrato de madera en forma de árbol de navidad
4420.90.99	Cofre de madera con forro textil.
4420.10.01	Barco de Madera (Adorno).

Maquinas:

F Aracenlaria	Descripción
8479.89.99	Aparato para pintar uñas
8472.90.99	Cajeros Automáticos
8471.60.01	Terminal para Tarjeta de Crédito
8479.89.99	Corbatero
8471.60.09	Terminal de Transmisión de Datos
8479.89.99	Dispensador Automático
8476.29.99	Dispensor de Agua

Papel y cartón

F Aracenlaria Descripción

4820.10.99 Portanotas

Plástico:



CIR_HBS_123.06

F Aracenlaria	Descripción
3926.10.01	Portaboligrafos
3926.10.01	Portaboligrafos con portaclips
3926.40.01	Figuras decorativas de poli-resina.
3920.99.99	Cinta de teflón.
3926.40.01	Adorno Copa del Mundo.
3926.20.99	Cinturones de Material Sintético
3926.40.01	Figura Decorativa
3926.90.99	Chalecos Salvavidas
3926.40.01	Figura de Plástico
3926.90.99	Flotadores
3926.40.01	Adorno en forma de corazón
3926.90.99	Uñas de Plástico

Productos comestibles:

F Aracenlaria	Descripción
2106.90.99	Gelatina
1008.30.01	Adorno con Semillas de Alpiste

Textiles:

F Aracenlaria	Descripción
6307.90.99	Bolsa para ropa sucia de material textil
6109.90.01	"T" shirt
6111.20.01	Prendas de vestir para bebe
6110.30.99	Prenda similar a Pullover.
6204.62.01	Pantalón tejido a plano para niña 100% algodón.
6201.12.99	Chamarra de Mezclilla.
6307.90.99	Adorno Textil en forma de pulsera.
6105.20.01	Camisa Tipo Polo
6109.10.01	Camiseta
6217.10.01	Cinturones de Material Textil
6307.10.01	Esponja para Limpieza de Trastes
6109.10.01	Camisetas
6212.90.99	Ropa Interior
6307.90.99	Cangurera
6307.90.99	Tejido (No Punto)
6110.20.99	Pullover



ZIR_HBS_123.06

Hacemos de su conocimiento la presente información con la finalidad de que le sea de utilidad en sus actividades.

Gerencia Jurídica Normativa CLAA

hector.bustos@claa.org.mx